PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS EFETIVOS
DO QUADRO DE PESSOAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DIRETA
DO MUNICÍPIO DE MACAÉ

 PREFEITURA DE MACAÉ| CONCURSO PÚBLICO 2024  1

3ª RETIFICAÇÃO – EDITAL 01/2024

A Prefeitura Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições, nos termos estabelecidos no item 16.11 do

Edital de Abertura, de 04 de julho de 2024, torna pública as seguintes retificações ao edital supracitado, cujas

alterações estão a seguir elencadas:

Onde se lê:

ANEXO I - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

[...]

MÓDULO II - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

[...]

PROFESSOR A – TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS AVANÇADOS

Legislação específica na área de surdez: Lei nº 10.436/02 - Oficialização da Libras; Decreto nº 5.626/05- Regulamentação

da Libras. História geral da educação de surdos. Política Nacional da Educação da Educação Especial na Perspectiva da

Educação Inclusiva - 01/2008. Aspectos clínicos da surdez: conceitos; classificação; desempenho e consequências.

Aspecto socioantropológico da surdez: modelos educacionais na educação de surdos: modelos clínicos, antropológico.

Identidades surdas: identificações e locais das identidades (família, escola, associação etc.). Cultura, identidade e

comunidades surdas. Língua brasileira de sinais: Línguas Naturais. Conceitos: língua, linguagem, fala e sinal. Gramática da

Libras: Fonética - Fonologia, Morfologia, Sintaxe. (Parâmetros, Pronomes Pessoais, Tipos de Frases, Verbos. Advérbios de

Modo Incorporados ao Verbo, Classificadores). O tradutor/intérprete de libras: História do Profissional

Tradutor/Intérprete de Libras. Tipos de Interpretação. Atribuições do Intérprete Educacional. Código de Ética - FENEIS.

Leia-se:

ANEXO I - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

[...]

MÓDULO II - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

[...]

PROFESSOR A – TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS AVANÇADOS

Legislação específica na área de surdez: Lei nº 10.436/02 - Oficialização da Libras; Decreto nº 5.626/05- Regulamentação

da Libras. História geral da educação de surdos. Política Nacional da Educação da Educação Especial na Perspectiva da

Educação Inclusiva - 01/2008. Aspectos clínicos da surdez: conceitos; classificação; desempenho e consequências.

Aspecto socioantropológico da surdez: modelos educacionais na educação de surdos: modelos clínicos, antropológico.

Identidades surdas: identificações e locais das identidades (família, escola, associação etc.). Cultura, identidade e

comunidades surdas. Língua brasileira de sinais: Línguas Naturais. Conceitos: língua, linguagem, fala e sinal. Gramática da

Libras: Fonética - Fonologia, Morfologia, Sintaxe. (Parâmetros, Pronomes Pessoais, Tipos de Frases, Verbos. Advérbios de

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS EFETIVOS
DO QUADRO DE PESSOAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DIRETA
DO MUNICÍPIO DE MACAÉ

 PREFEITURA DE MACAÉ| CONCURSO PÚBLICO 2024  2

Modo Incorporados ao Verbo, Classificadores). O tradutor/intérprete de libras: História do Profissional

Tradutor/Intérprete de Libras. Tipos de Interpretação. Atribuições do Intérprete Educacional. Código de Ética - FENEIS.

Lei nº 12.319, de 1º de setembro de 2010. Regulamenta a profissão de tradutor, intérprete e guia-intérprete da Língua

Brasileira de Sinais (Libras).   (Redação dada pela Lei nº 14.704, de 2023)

Lei nº 14.191, de 3 de agosto de 2021. Altera a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases da

Educação Nacional), para dispor sobre a modalidade de educação bilíngue de surdos.

Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados.

Macaé, 2 de agosto de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ